Собрание депутатов

Андреево-Мелентьевского сельского поселения

Неклиновский район Ростовская область Российская федерация

РЕШЕНИЕ

11 января 2010 год

№ 72

	Об утверждении Положения о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 г. № 273-Ф3 «О противодействии коррупции», Областным законом Ростовской области от 12.05.2009 г. № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 г. № 195 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 г. № 196 «Об утверждении методики проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции», Собрание депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения
РЕШИЛО:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

2. В целях реализации вышеуказанного положения поручить Главе Андреево-Мелентьевского сельского поселения утвердить положение о комиссии по противодействию коррупции и её состав.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам местного самоуправления, связям с общественными организациями, социальной и молодёжной политике, торговле, бытового обслуживания, охраны общественного порядка (председатель комиссии Гилин Григорий Михайлович).

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

Глава Андреево-Мелентьевского

сельского поселения

Ю.В.Иваница

с. Андреево-Мелентьево

исп. А.А.Карпов, т. 3-32-35

Приложение к решению Собрания депутатов № 72 от 11.01.2010 г.
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения (далее – нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов) представляет собой первичный анализ коррупциогенности нормативных правовых актов и их проектов с целью выявления наиболее типичных и формализованных проявлений коррупционности в тексте актов и направлена на выявление и устранение несовершенства правовых норм, которые повышают вероятность коррупционных действий.
1.2. Настоящее Положение устанавливает процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Андреево-Мелентьевского сельского поселения, порядок подготовки заключений о результатах антикоррупционной экспертизы правовых актов, а также порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы.
1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится комиссией по противодействию коррупции в Андреево-Мелентьевском сельском поселении (далее - комиссия). Состав, порядок работы и деятельности комиссии утверждаются Постановлением Главы Андреево-Мелентьевского сельского поселения.
1.4. Основными принципами антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Андреево-Мелентьевского сельского поселения являются:
1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;
2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;
3)
обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов;
4)
компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов;
5)
сотрудничество органов местного самоуправления Андреево-Мелентьевского сельского поселения, а также их должностных лиц (с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов.
2. Предмет антикоррупционной экспертизы
2.1. Антикоррупционной экспертизе подлежат Решения Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения, Постановления и Распоряжения Главы муниципального образования «Андреево-Мелентьевское сельское поселение», нормативные правовые акты Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения (далее - действующий акт) и проекты данных актов (далее - проект акта).
2.2. Обязательной антикоррупционной экспертизе подлежат акты, которые регулируют контрольные, разрешительные, регистрационные полномочия органов местного самоуправления (муниципальных служащих) Андреево-Мелентьевского сельского поселения во взаимоотношениях с гражданами и негосударственными юридическими лицами, а также порядок и сроки реализации этих полномочий. Нормативный правовой акт Андреево-Мелентьевского сельского поселения подлежит дополнительной антикоррупционной экспертизе в случае, если не были учтены выводы антикоррупционной экспертизы на проект данного акта.
2.3. Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении правовых актов и проектов правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, отмененных или признанных утратившими силу правовых актов, а также правовых актов, в отношении которых комиссией ранее проводилась антикоррупционная экспертиза и в дальнейшем в эти акты после повторного согласования не вносились изменения.
3. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
3.1.
Уполномоченная комиссия проводит антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов в соответствии с настоящим Положением и методикой проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 05.03.2009 г. № 196 (далее - Методика).
Комиссия вправе привлекать в случае необходимости высококвалифицированных специалистов и научных работников в качестве внештатных экспертов для проведения антикоррупционной экспертизы.
3.2.
Комиссия, проводящая антикоррупционную экспертизу, оценивает нормативные правовые акты на наличие или отсутствие в них коррупциогенных факторов, предусмотренных разделом III Методики, в их совокупности, степень их влияния на уровень коррупциогенности проекта нормативного правового акта, рассматривает возможность устранения или уменьшения действия данных факторов и принимает решение о согласовании или подготовке заключения на проект нормативного правового акта.
3.3. В случае выявления в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов, устранение или уменьшение действия которых невозможно, комиссия обосновывает это в отношении каждого фактора в отдельности.
3.4. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы комиссия не обязана предлагать новую редакцию положений нормативного правового акта, содержащих коррупциогенные факторы.
Комиссия вправе предложить конкретные формулировки отдельных положений нормативного правового акта.
3.5.
Для проведения антикоррупционной экспертизы могут использоваться судебная практика по соответствующему вопросу, информация о практике применения действующих нормативных правовых актов, мотивированные мнения органов, организаций и граждан, осуществляющих деятельность или обладающих специальными познаниями в регулируемой сфере, данные социологических опросов, научные исследования и другие сведения, способные помочь правильно оценить наличие и степень влияния коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах Андреево-Мелентьевского сельского поселения.
4. Процедура проведения антикоррупционной экспертизы
4.1. Решение о направлении нормативного правового акта на антикоррупционную экспертизу принимает Глава Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения в отношении любых правовых актов органов местного самоуправления поселения, проектов правовых актов.
4.2. Нормативный правовой акт представляется в комиссию на согласование вместе с прилагающимися к нему материалами. Рассмотрение вопроса о наличии оснований для проведения антикоррупционной экспертизы, предусмотренных пунктами 2.1 и 2.2 настоящего Положения, производится комиссией в течение трех рабочих дней со дня поступления нормативного правового акта.
В случае, если комиссия придет к выводу об отсутствии оснований для проведения антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта, она ставит на бланке согласования надпись «не подлежит антикоррупционной экспертизе», личные подписи всех членов комиссии с расшифровкой и дату.
4.4.
Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта, в случае, когда проведение такой экспертизы необходимо, проводится комиссией в течение семи рабочих дней со дня поступления ей нормативного правового акта.
При необходимости истребования и исследования дополнительных материалов, связанных с актом, срок проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлён на 5 дней.
4.5. В ходе проведения антикоррупционной экспертизы комиссия вправе запрашивать необходимые материалы и информацию у органов государственной власти и местного самоуправления, организаций и граждан.
4.6. Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения и аппарат Собрания депутатов Андреево-Мелентьевского сельского поселения обязаны представить запрашиваемые материалы и информацию в течение 7 рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса.
4.7. В случае внесения в нормативный правовой акт изменений после его согласования комиссией он подлежит повторному согласованию комиссией.
4.8.
После проведения антикоррупционной экспертизы нормативный правовой акт визируется комиссией внизу с лицевой стороны последней страницы акта.
Виза комиссии включает в себя надписи «антикоррупционная экспертиза», «см. заключение» (в случае наличия письменного заключения антикоррупционной экспертизы), личные подписи всех членов комиссии с расшифровкой, дату визирования. Вместо надписи «антикоррупционная экспертиза» допускается использование соответствующего штампа.
4.9.
В случае выявления в нормативном правовом акте коррупциогенных факторов комиссия составляет экспертное заключение антикоррупционной экспертизы, которое прикладывает к проверенному акту.
4.10.
В экспертном заключении должны содержаться следующие сведения:
4.10.1. Дата подготовки экспертного заключения.
4.10.2. Основание подготовки экспертного заключения.
4.10.3. Дата принятия (издания), регистрационный номер, наименование правового акта, прошедшего антикоррупционную экспертизу.
4.10.4. Положения правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, с указанием структурных единиц проекта правового акта (разделы, главы, статьи, части, пункты, подпункты, абзацы), и соответствующие коррупционные факторы (в случае выявления указанных положений).
4.10.5. Предложения о способах устранения выявленных в правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
4.11.
В экспертном заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения в правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы положения, которые не относятся к коррупционным факторам, но могут способствовать созданию условий для проявления коррупции.
4.12.
Экспертное заключение подписывается председателем комиссии и носит рекомендательный характер.
4.13.
По результатам рассмотрения экспертного заключения на нормативный правовой акт Главой Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения принимается одно из следующих решений:
1) направить экспертное заключение специалисту Администрации Андреево-Мелентьевского сельского поселения, подготовившему данный акт, для подготовки в течение 10 рабочих дней проекта правового акта, направленного на устранение положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, выявленных в данном правовом акте;
2) принять к сведению экспертное заключение, в котором содержится вывод об отсутствии в правовом акте положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции.
5. Независимая экспертиза
5.1.
Независимая экспертиза на коррупциогенность проводится юридическими и физическими лицами (независимыми экспертами), включенными Администрацией Андреево-Мелентьевского сельского поселения на основании их письменного обращения в перечень независимых экспертов.
Администрация Андреево-Мелентьевского сельского поселения  рассматривает обращения физических и юридических лиц в течение 30 дней со дня их поступления и при соответствии требованиям, указанным в п. 5.2. настоящего Порядка, включает их в перечень независимых экспертов, который подлежит опубликованию (обнародованию).
Независимая антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов может также проводиться аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации независимыми экспертами, а также независимыми экспертами, включенными в перечень независимых экспертов в соответствии с федеральным и областным законодательством.
5.2.
Требования и условия включения в перечень независимых экспертов для проведения антикоррупционной экспертизы:
для юридических лиц - наличие в штате не менее 2 сотрудников, удовлетворяющих требованиям к физическому лицу, предусмотренным абзацем 3 настоящего пункта;
для физических лиц - наличие высшего профессионального образования и стажа работы по специальности не менее 3 лет.
5.3.
Для проведения независимой экспертизы разработчики проектов нормативных правовых актов направляют проекты на опубликование в средства массовой информации в течение рабочего дня, соответствующего дню направления их на согласование в Администрацию Андреево-Мелентьевского сельского поселения.

По результатам независимой экспертизы на коррупциогенность составляется экспертное заключение, которое направляется независимыми экспертами по адресу (почтовому или электронному), указанному в средствах массовой информации. По внесенным экспертным заключениям разработчик проекта принимает меры по доработке проекта, а в случае несогласия с экспертным заключением, готовит дополнение к пояснительной записке, в котором указывает, в том числе аргументы своего несогласия (возражения).
5.4. К проекту нормативного правового акта, подлежащему направлению на согласование в комиссию, прилагаются все поступившие экспертные заключения независимых экспертов. В случае если указанные заключения не поступили в установленные сроки, то данной информацией дополняется пояснительная записка.
6. Учет результатов антикоррупционной экспертизы
6.1.
Положения проекта нормативного правового акта, способствующие созданию условий для проявления коррупции, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта правового акта должностным лицом, являющимся разработчиком проекта правового акта.
6.2.
В случае несогласия разработчика с результатами антикоррупционной экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного правового акта, разрабатываемого указанным лицом, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, разработчик повторно в десятидневный срок вносит указанный проект для рассмотрения с приложением экспертного заключения и пояснительной записки с мотивированным обоснованием своего несогласия с выводами, содержащимися в экспертном заключении.
6.3.
Комиссия в течение месяца со дня поступления проекта нормативного правового акта и экспертного заключения рассматривает их и принимает одно из следующих решений:
- о признании выводов, содержащихся в экспертном заключении о наличии в проекте правового акта, разрабатываемого указанным разработчиком, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, обоснованными и направлении проекта правового акта в Администрацию Андреево-Мелентьевского сельского поселения для устранения указанных положений;
- о признании выводов, содержащихся в экспертном заключении о наличии в проекте правового акта, разрабатываемого указанным исполнительным органом, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, необоснованными и направлении проекта правового акта на рассмотрение в представленной редакции.